O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro 
de 2023), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da Defesa, das Cidades, e 
de Portos e Aeroportos, crédito especial no valor de R$ 73.005.655,00 (setenta e três milhões 
cinco mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), para atender às programações constantes do 
Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem da anulação de dotações orçamentárias, referentes às emendas de bancada estadual, 
conforme indicado no Anexo II.

[...]

TOTAL - GERAL 6.000.000 

EM nº 00078/2023 MPO 

Brasília, 10 de Outubro de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a abertura de crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 14.535, de 
17 de janeiro de 2023), no valor de R$ 73.005.655,00 (setenta e três milhões, cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais), em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança Pública, da Defesa, das 
Cidades, e de Portos e Aeroportos, conforme demonstrado em Quadro Anexo a esta Exposição de 
Motivos. 

2.                O crédito em pauta visa incluir novas categorias de programação no orçamento vigente

[...]

cumpre ressaltar que o presente ato afeta positivamente o cumprimento da “Regra de Ouro”. 

7.                Cabe informar que, de acordo com o § 2º do art. 50 da LDO-2023, está sendo feita 
concomitantemente, no ato em pauta, troca de fontes de recursos no valor de R$ 25.898.681,00 (vinte 
e cinco milhões, oitocentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e um reais), com a utilização de 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022, da fonte 000 – “Recursos 
Livres da União”, e a redução da fonte 133 – “Educação Básica, Vedado o Pagamento de Despesas 
com Pessoal”, tendo em vista a especificidade no uso da fonte cancelada.